
 

SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 

 

LĒMUMS 

Smiltenē 

 

2023. gada 26.jūlijā                                                                                            Nr. 366 

 (protokols Nr.11, 47.§.) 

      

Par Smiltenes novada domes 2019.gada 31.jūlija izdotās atmežošanas atļaujas 

lauksaimniecībā izmantojamās zemes ierīkošanai termiņa pagarināšanu 

 

Smiltenes novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) 2023.gada 16.jūnijā saņemts Z. K. 

(turpmāk – Iesniedzēja) iesniegums (reģistrēts pašvaldības lietvedībā Nr. SNP/23/8.2/2610) 

un 2023.gada 4.jūlija iesniegums (reģistrēts pašvaldības lietvedībā Nr. SNP/23/8.2/2822), ar 

kuriem Iesniedzēja lūdz Pašvaldību pagarināt atmežošanas atļauju Nr. 518, kas izsniegta 

2019. gada 31.jūlijā, Smiltenē, īpašumam Bērziņi, kadastra Nr. 9480 005 0132, Smiltenes 

pagastā. Iesniedzēja iesniegumos norāda, ka atmežošanas atļaujas Nr. 518 darbības laikā (no 

01.08.2019 līdz 01.08.2022), īpašums netika atmežots, COVID-19 pandēmijas radīto seku 

ietekmes dēļ, kā arī finansiālu apstākļu dēļ. 

Smiltenes novada dome 2019.gada 31.jūlijā pieņēma lēmumu Nr.518 “Par atmežošanas 

atļaujas piešķiršanu lauksaimniecībā izmantojamās zemes ierīkošanai nekustamajā īpašumā 

“Bērziņi””, turpmāk – Lēmums Nr.518, ar kuru atļauts Z. K. nekustamajā īpašumā  “Bērziņi” 

ar kadastra apzīmējumu 9480 005 0132 atmežot meža zemi 1,2826 ha platībā, kas 

nepieciešama lauksaimniecībā izmantojamās zemes ierīkošanai saskaņā ar atmežojamās meža 

zemes skici nogabalos, kas noteikti Lēmuma Nr.518 1.punktā. 

Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 

6.punktu, Smiltenes novada pašvaldība ir Smiltenes novada domes institūciju, finanšu, 

mantas, tiesību un saistību pārņēmēja, un tai ir tiesības izskatīt jautājumu par izsniegtās 

atmežošanas atļaujas lauksaimniecībā izmantojamās zemes ierīkošanai termiņa pagarināšanu. 

Iepazīstoties ar Pašvaldībai pieejamo informāciju, konstatēts, ka saskaņā ar Ministru 

kabineta 2013.gada 5.marta noteikumu Nr.118 „Kārtība, kādā lauksaimniecībā izmantojamo 

zemi ierīko mežā, kā arī izsniedz atļauju tās ierīkošanai” 10.1.apakšpunktu Smiltenes novada 

dome ir pieprasījusi un saņēmusi atzinumus no Valsts vides dienesta Valmieras reģionālā 

vides pārvaldes (24.08.2018. Nr.8.5.-20/1754;), Dabas aizsardzības pārvaldes Vidzemes 

reģionālās administrācijas biroja (16.08.2018. Nr.3.13/4135/2018-N) un Valsts meža dienesta 

Ziemeļaustrumu virsmežniecības (17.08.2018. Nr.VM8.5-3/295) par to, ka minētajām 

iestādēm nav iebildumu plānotajai meža atmežošanai. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2012. gada 18.decembra noteikumu Nr.889 „Noteikumi 

par atmežošanas kompensācijas noteikšanas kritērijiem, aprēķināšanas un atlīdzināšanas 

kārtība” 14.punktu, Valsts meža dienests veicis atmežošanas kompensācijas aprēķinu 

nekustamajam īpašumam “Bērziņi” ar kadastra Nr.9480 005 0132, kā kopējais kompensācijas 

apmērs bija 182.50 euro (viens simts astoņdesmit divi euro, 50 centi), par ko Iesniedzēja 

Smiltenes novada domē ir iesniegusi maksājuma uzdevumu par 18.06.2019. apmaksāto 

atmežošanas kompensāciju. 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv


Ministru kabineta 2013.gada 5.marta noteikumu Nr.118 „Kārtība, kādā lauksaimniecībā 

izmantojamo zemi ierīko mežā, kā arī izsniedz atļauju tās ierīkošanai” 15.punkts noteic, ka 

atļaujas derīguma termiņš ir trīs gadi. Atļaujas derīguma termiņa laikā darbības ierosinātājs 

veic atmežošanu, savukārt 16.punkts paredz, ka atļaujas izsniedzējs pēc darbības ierosinātāja 

pamatota pieprasījuma saņemšanas atļaujas derīguma termiņu var pagarināt uz trim gadiem. 

Ievērojot augstāk norādīto, Smiltenes novada pašvaldības domes Finanšu un attīstības 

jautājumu pastāvīgās komitejas 2023.gada 19.jūlija atzinumu (protokols Nr.8), pamatojoties 

uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu, Meža likuma 41.panta pirmo daļu, 

Ministru kabineta 2013.gada 5.marta noteikumu Nr.118 „Kārtība, kādā lauksaimniecībā 

izmantojamo zemi ierīko mežā, kā arī izsniedz atļauju tās ierīkošanai” 7.punktu un 16.punktu, 

Ministru kabineta 2007.gada 21.augusta noteikumu Nr.562 „Noteikumi par zemes lietošanas 

veidu klasifikācijas kārtību un to noteikšanas kritērijiem” 1., 2. punktu, atklāti balsojot ar 9 

balsīm "Par" (Ainārs Mežulis, Dainis Aļeksējevs, Edgars Avotiņš, Gita Mūrniece, Iluta Apine, 

Inga Ērgle, Mārtiņš Vīgants, Otārs Putrālis, Toms Markss), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, 

Smiltenes novada pašvaldības dome  

NOLEMJ: 

1. Pagarināt Z. K. izsniegtās atmežošanas atļaujas lauksaimniecībā izmantojamās zemes 

ierīkošanai nekustamajā īpašumā  “Bērziņi” ar kadastra apzīmējumu 9480 005 0132, 

(izsniegta pamatojoties uz Smiltenes novada domes 2019.gada 31.jūlijā pieņemto 

lēmumu Nr.518 “Par atmežošanas atļaujas piešķiršanu lauksaimniecībā izmantojamās 

zemes ierīkošanai nekustamajā īpašumā “Bērziņi””) termiņu uz trīs gadiem. 

2. Pagarinātā atļauja atbilst Lēmuma Nr.518 1.punktā noteiktajam piešķirtajam tiesību 

apjomam un realizējama atbilstoši Lēmuma Nr.518 pielikumā esošajām nekustamā 

īpašuma “Bērziņi” (kadastra Nr. 9446 006 0097) ar kadastra apzīmējumu 9480 005 

0132, Smiltenes pagastā, Smiltenes novadā, atmežojamās meža zemes skicēm. 

3. Pamatojoties uz Ministru kabineta 2012.gada 18.decembra noteikumu Nr.889 

„Noteikumi par atmežošanas kompensācijas noteikšanas kritērijiem, aprēķināšanas un 

atlīdzināšanas kārtību” 18.punktu, Smiltenes novada pašvaldībai informēt Valsts meža 

dienestu par izdoto administratīvo aktu. 

 

Lēmums stājas spēkā ar brīdi, kad to saņēmis pieteikuma iesniedzējs un saskaņā ar 

Administratīvā procesa likuma 76., 77. un 78.pantu viena mēneša laikā no spēkā stāšanās 

brīža var tikt pārsūdzēts Administratīvā rajona tiesā, Valmieras tiesu nams – V.Baloža iela 

13A, Valmiera, LV-4201. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                          E.Avotiņš 

 

 

 

 


